
 
 

 

1 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TRAONA 
Via Aldo Moro n. 6 - 23019 TRAONA (SO) - Tel. 0342 653340 

Codice Fiscale: 82003850144 -  Codice Ufficio Univoco UFZVHU 
e-mail: SOIC81200L@ISTRUZIONE.IT - SOIC81200L@PEC.ISTRUZIONE.IT 

sito web: www.ictraona.edu.it 

OGGETTO:  Decreto di nomina della Commissione di valutazione delle candidature ad ESPERTI MADRE LINGUA INGLESE nei percorsi 

formativi previsti nel PROGETTO “Conversando in lingua inglese” - Codice ESO4.6.A4.D-FSEPNLO-2025-201 - CUP D24D25001270007 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze – Fondo 

Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto 

del Ministro dell’Istruzione e del Merito 19 novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025  “Percorsi di orientamento 

nelle scuole secondarie di primo grado”. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

• VISTO l’articolo 97 della Costituzione della Repubblica italiana; 

• VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

• VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico delle disposizioni legislative 
vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 

• VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 

• VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell'organizzazione del Governo, a norma dell'articolo 

11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

• VISTA la legge 10 marzo 2000, n. 62, recante “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo studio e 
all'istruzione”; 

• VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

• VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante il “Codice dell’amministrazione digitale”; 

• VISTA la legge 31 dicembre 2009, n.196, “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

• VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

• VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 
riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

• VISTO il decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale 
alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati 
e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”; 

• VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 12, recante 
“Disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero dell'istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca”; 

• VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, 
recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” e, in particolare, l’articolo 6; 

• VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

• VISTO il decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno2023, n. 74, recante 
“Disposizioni urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle amministrazioni pubbliche”; 

• VISTO il decreto-legge 7 maggio 2024, n. 60, attualmente in fase di conversione, recante “Ulteriori disposizioni urgenti in 
materia di politiche di coesione”; 

• VISTA la Carta dei diritti fondamentali dell’Unione europea proclamata a Strasburgo il 12 dicembre 2007 da Parlamento 
europeo, Consiglio e Commissione (GU C 303 del 14.12.2007); 

SOIC81200L - AA142A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003944 - 27/10/2025 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da LABBADIA PIER LUIGI



 
 

 

2 

 

 

• VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che istituisce 
il Fondo sociale europeo Plus (FSE+); 

• VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 relativo al Fondo 
europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

• VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante le disposizioni 
comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo 
per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie 
applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di 
sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

• VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 4787 del 15 luglio 2022 di approvazione 
dell’accordo di partenariato relativo al ciclo di programmazione 2021-2027; 

• VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 9045 del 1° dicembre 2022, concernente 
l’approvazione del Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, a titolarità del Ministero dell’istruzione e 
del merito; 

• VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2023) n. 6885 Final del 9 ottobre 2023 che modifica la 
Decisione C (2022) n. 9045 del 1° dicembre 2022; 

• VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 27 ottobre 2023, n. 208, recante “Regolamento concernente 

l’organizzazione del Ministero dell’istruzione e del merito”; 

• VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 5 gennaio 2021, n. 6, ancora in vigore, recante “Individuazione degli uffici 
di livello dirigenziale non generale dell’amministrazione centrale del Ministero dell’istruzione”; 

• VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 21 settembre 
2021, n. 284, di istituzione di una Unità di missione di livello dirigenziale generale per l’attuazione degli interventi del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza a titolarità del Ministero dell’istruzione; 

• VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 11 febbraio 2022, n. 26, recante modifiche al decreto del Ministro dell’istruzione 
30 novembre 2021, n. 341; 

• CONSIDERATO  che il Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027,– Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo 
specifico ESO4.6 “Promuovere la parità di accesso e di completamento di un'istruzione e una formazione inclusive e di 
qualità, in particolare per i gruppi svantaggiati, dall'educazione e cura della prima infanzia, attraverso l'istruzione e la 
formazione generale e professionale, fino al livello terziario e all'istruzione e all’apprendimento degli adulti, anche 
agevolando la mobilità ai fini dell'apprendimento per tutti e l'accessibilità per le persone con disabilità (FSE+)” 
ricomprende tra i suoi principali ambiti di intervento “l’inclusione e il contrasto alla dispersione scolastica”; 

• CONSIDERATO necessario ampliare e sostenere l’offerta formativa delle scuole con azioni specifiche volte a promuovere 
iniziative per gli apprendimenti, l’aggregazione, l’inclusione e la socialità, soprattutto nel periodo di sospensione estiva 
delle lezioni. 

• CONSIDERATO che i destinatari delle iniziative in questione sono le studentesse e gli studenti della scuola primaria e della 
scuola secondaria di primo grado; 

• CONSIDERATO che sono state, altresì, demandate all’Autorità di gestione le procedure di autorizzazione, ammissione a 
finanziamento e attuazione, nel rispetto dei regolamenti comunitari, del sistema di gestione e di controllo, nonché 
ulteriori autorizzazioni che si dovessero rendere necessarie per l’attuazione della misura; 

• VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 99 del 13/06/2024 
con la quale è stato approvato il Regolamento per l’espletamento dell’attività negoziale da parte del dirigente scolastico 
relativa ad affidamenti di lavori, servizi e forniture e al conferimento degli incarichi individuali, secondo quanto disposto 
dal decreto legislativo 36/2023, e del D.I. 28 agosto 2018, n. 129;  

• VISTO l’Avviso pubblico Prot. 57173 del 14/04/2025. Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”, 
emanato nell’ambito dell’Obiettivo ESO4.6 del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027; 

• VISTO l’art. 125, comma 4, lettera b), del Regolamento (UE) n. 1303/2013 che prevede l’utilizzazione di una codificazione 
contabile di tutte le iniziative cofinanziate con i Fondi Strutturali; 

• VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; VISTE le indicazioni 
del M.I.M. per la realizzazione degli interventi; 

• VISTA la lettera di autorizzazione del Ministero Istruzione e Merito Prot. AOOGABMI. n. 105099 del 19/06/2025 con la 
quale la candidatura presentata da questo Istituto viene finanziata con un importo pari ad € 7.460,00 - Progetto di cui 

SOIC81200L - AA142A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003944 - 27/10/2025 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da LABBADIA PIER LUIGI



 
 

 

3 

 

 

all’Avviso pubblico prot. n. 57173 del 14/04/2025. Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”, 
emanato nell’ambito dell’Obiettivo ESO4.6 del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027; 

• VISTE le Istruzioni operative contenute nella lettera di autorizzazione M.I.M. prot. AOOGABMI n. 105099 del 19/06/2025; 

• CONSIDERATO che tutte le attività afferenti al progetto dovranno essere realizzate, concluse e documentate entro il 
31/12/2026; 

• VISTO l’art. 10 del D.I. 129/2018; 

• VISTE le Delibere relative all’autorizzazione della presentazione candidatura n. 32 del Collegio dei Docenti in data 
15/05/2025 e n. 11 del Consiglio di Istituto in data 15/05/2025 e n. 7 del Consiglio di Istituto in data 31/01/2025 di 
approvazione del progetto identificato con codice ESO4.6.A4.D-FSEPNLO-2025-201; 

• VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 

• VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025; 

• VISTO il Programma Annuale E.F. 2025, regolarmente approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 31/01/2025, 
con delibera n.  6; 

• CONSIDERATO nessuna candidatura in qualità di esperto madre lingua inglese è stata presentata a seguito di avviso 
rivolto al personale interno all’amministrazione; 

• VISTO  l’avviso di selezione prot. n.  3808 in data 18/10/2025, pubblicato dall’Istituzione Scolastica; 

• CONSIDERATO che sono richieste figure di  ESPERTI MADRE LINGUA INGLESE nei percorsi formativi di cui all’Avviso Prot. 
3808 del 18/10/2025  “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”. 

• VISTO l’esito della selezione prot. n. 3943 in data 27/10/2025 dal quale si evince che sono state presentate n. 2 
candidature per la figura di ESPERTO; 

• VISTA la Circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

• VISTA la Circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e 

contributivi per gli incarichi ed impieghi nella PA; 

• VISTO il CCNL del 18 gennaio 2024, recante il “Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del comparto 

“Istruzione e Ricerca” Periodo 2019-2021”; 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

Art. 1  

(Costituzione della Commissione) 

1. È nominata, ai sensi dell’art. 6 dell’Avviso di selezione, la Commissione ai fini della valutazione delle domande di partecipazione 
pervenute. La Commissione è costituita come segue: 

 

2. Le funzioni di Segretario della Commissione sono svolte da uno dei componenti della Commissione, Sig.ra Croce Annarosa; 

3. I lavori della Commissione sono a titolo gratuito; 

4. Sono acquisite agli atti le dichiarazioni circa l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o conflitto di interessi dei singoli 
commissari.  

Articolo 2 

 (Modalità di funzionamento) 

 

1. La Commissione di cui all’articolo 1 del presente Decreto esamina le domande di partecipazione utilmente pervenute e i relativi 
curricula, conformemente alle previsioni di cui all’Avviso in premessa.  

2. All’esito della seduta per la valutazione delle candidature, la Commissione istituita con il presente Decreto redigerà apposito 
verbale con relativa graduatoria. 

Presidente MORASCHINELLI SIMONA 

Componente FIORELLI EMANUELA 

Componente CROCE ANNAROSA   

SOIC81200L - AA142A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003944 - 27/10/2025 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da LABBADIA PIER LUIGI



 
 

 

4 

 

 

3. Il presente Decreto è pubblicato sull’albo on line della Istituzione scolastica, nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente 
del sito istituzionale, sotto-sezione bandi di gara e contratti, al seguente link https://nuvola.madisoft.it/bacheca-
digitale/bacheca/SOIC81200L/3/IN_PUBBLICAZIONE/7ca92913-0a4e-4342-9270-4102f44b83d4/show, ai sensi della normativa 
sulla trasparenza. 

 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGG. 

Pier Luigi Labbadia 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.a.d. 

 

SOIC81200L - AA142A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003944 - 27/10/2025 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da LABBADIA PIER LUIGI


		2025-10-27T13:18:43+0000
	Pier Luigi Labbadia




